Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 10 horas,

conforme prévia convocação reuniu-se, virtualmente, o Comitê Gestor do Plano de

Benefícios PREVCOM MT da Fundação de Previdência Complementar do Estado de

São Paulo SP-PREVCOM. Como ordem do dia para deliberar sobre a seguinte

pauta:  i) Balancete todos PREVCOM SP referente ao mês de março/2022; II)

Relatório Diretoria Executiva referente ao mês de março/2022; III) Lâmina de

indicadores de investimentos referente ao mês de março/2022. Encontram-se

presentes os seguintes membros: EPAMINONDAS ANTONIO DE CASTRO,

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR e ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA. Há quórum.

Ato contínuo, passa-se a análise dos documentos pautados. Considera-se adequados

os dispostos nos documentos: i) Balancete todos PREVCOM SP referente ao mês de

março/2022; II) Relatório Diretoria Executiva referente ao mês de março/2022; III)

Lâmina de indicadores de investimentos referente ao mês de março/2022. Quanto a

Política de Investimentos referente ao mês de março/2022: a) A alocação dos recursos

está em aderência à política de investimentos e aos imperativos normativos; b)

Rentabilidade da carteira apresentou melhora, mas pressionada pela baixa do

mercado de capitais nacional e no exterior. Com 49% da carteira como termo

referencial o CDI, o mês de março teve ainda alta inflação, o que tende a desacelerar

a partir de abril. A Secretaria de Planejamento e Gestão enviou comunicado

solicitando esclarecimentos sobre a metodologia a ser aplicada nos cancelamentos

da filiação automática. A SPPREVCOM emitiu manifestação jurídica e elaborou

proposta de Instrução Normativa Conjunta sobre o tema. Porém, permaneceram

dúvidas. Este comitê irá se reunir com a SEPLAG em 31.05.2022 para alinhar e

deliberar uma solução terminativa para o caso. Nada mais havendo a tratar, a reunião

foi encerrada às 11:45(onze hora e quarenta e cinco minutos), e para constar, eu,

ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA, lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de Benefícios

PREVCOM MT.

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA

EPAMINONDAS ANTONIO DE CASTRO

Presidente

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR                          ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA

                    Membro                                                                          Membro

	EnvelopeID_805171be-5709-430b-b80c-d7429c6bdbe9: DocuSign Envelope ID: ED0653A8-0AA1-4C09-8E34-347421F4B77A
	EnvelopeID_15a06c2e-803c-4c29-9542-9f2df6170ddd: DocuSign Envelope ID: ED0653A8-0AA1-4C09-8E34-347421F4B77A
		2022-06-06T03:32:17-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com